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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. december 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 211 (alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 211: 
’’Vil ministeren oplyse, om det registreres, hvor mange danskere der årligt rej-
ser til udlandet for at modtage aktiv dødshjælp, og vil ministeren i bekræftende
oplyse, hvor mange danskere der er rejst til udlandet gennem de seneste 5
år?”

Svar:
Som jeg anførte i mit foreløbige svar af 17. december 2013 har Statens Serum 
Institut oplyst, at der i de nationale sundhedsregistre ikke findes registreringer 
af aktiv dødshjælp i udlandet. Desuden er Statens Serum Institut ikke bekendt 
med registreringer andetsteds. 

Jeg har derfor anmodet de danske ambassader i Holland og Schweiz om at 
undersøge, hvorvidt de kan bidrage til besvarelsen af de efterspurgte oplys-
ninger.

Jeg kan i den anledning oplyse, at den danske ambassade i Bern har oplyst
følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Det er kun organisationen Dignitas, der yder aktiv dødshjælp til udenlandske 
statsborgere i Schweiz. Af Dignitas’ statistik fremgår det, at der siden 1998 er 
tre danske statsborgere, der har gjort brug af dette, nemlig i 2006, 2009 og 
2013. Derudover har flere danske medier i de sidste dage berettet om, at end-
nu en dansk statsborger i januar 2014 har fået aktiv dødshjælp af Dignitas. 

Se Dignitas’ statistik her: 
http://dignitas.ch/images/stories/pdf/statistik-ftb-jahr-wohnsitz-1998-2013.pdf”

Jeg kan herudover oplyse, at den danske ambassade i Haag har oplyst føl-
gende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Til besvarelse af spørgsmålet om, hvor mange danskere der de seneste 5 år 
er rejst til Nederlandene for at modtage aktiv dødshjælp har ambassaden haft 
kontakt med Ministeriet for Sundhed, Velvære og Sport samt ”Livsafslut-
ningsklinikken” i Den Haag. 

Svaret lyder entydigt fra såvel ministeriet som klinikken, nemlig: Ingen.
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Side 2

Årsagen hertil kan findes i ”Loven om livsafslutning og hjælp til selvdød”, hvor 
kriterierne for at komme i betragtning til aktiv dødshjælp eller hjælp til selvdød 
defineres som følger:

Man skal være:     
 nederlandsk statsborger bosat i Nederlandene

eller
 nederlandsk statsborger bosat i udlandet og i besiddelse af et neder-

landsk pas. Samtidig skal der kunne oplyses en adresse i Nederlan-
dene, hvor patienten kan opsøges forud for dødshjælpen og hvor sel-
ve handlingen vil finde sted. Der skal ligeledes være adgang til patien-
tens lægejournal. 

eller
 ikke-nederlandsk statsborger bosat i Nederlandene og indskrevet i et 

nederlandsk folkeregister.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Mie Saabye


